435

DISTINCTIO VIII

⟨Q. 8.1⟩ DE HOC QUOD DOMINUS APPARET PER SE UEL PER ANGELUM

14. Nec dubitandum octaua di-
440 stinctio. Gregorius super Exodo dicit: *angelus qui Moysi appar-uisse dicitur modo angelus, modo dominus memoratur; angelus quando exterius loquendo seruit, dominus, quia interius presidens efficaciam tribuit, cum enim lo- quens ab interiore regitur et per obsequium angelus, et per inspi-*

421–422 Aug. De gen. 3.10.14 440–449 Gregorius Magnus, 1985: 28:1; Migne, ed., 1852: Exod. 3:4; Alexander de Hales, 1952: VIII.9

418 habuerint | *marg.* *M*₂ hic est, quod credens se esse asinum transformatum ?, secundum Isidem reginam ? ad captum *A*₂ 418 Apuleius] *add.* tunc hoc Epuleius *A*₁ 425 feminini] feminini *P*₁*BA*₁ 432 opiniones] oppiniones *P*₁ 434 opiniones] oppiniones *P*₁

aerial bodies, Apuleius said that demons are animals in genus, immortal in body, rational in mind. The elements more prone to an action than to undergoing a passion, earth and water are passive elements and thus account for inferior being named after female gender. Fire and air are active elements and thus constitute superior being pertaining to masculine gender. Given that, everything would come into existence by the activity on the side of fire and air upon water and earth. However, Augustine writes all of this by reciting the views of philosophers or physicians, as he recounts multiple arguments over Genesis.

DISTINCTION VIII

⟨Q. 8.1⟩ THAT THE LORD APPEARS BY HIMSELF OR THROUGH AN ANGEL

420R

14. And it must not be questioned. The eighth distinction. Gregory the Great comments on the Exodus: the angel, who is told to have appeared before Moses, is commemorated both as an angel and as the Lord; as an angel, when he serves by speaking outwardly, as the Lord since He, ruling inside, grants an efficiency to angels, for the speaker is governed from within and the angels are 425R 430R

racionem dominus memoratur.

450 Eodem modo Iacob quandoque cum angelo, quandoque cum domino luctatus dicitur, quod enim angelus faciebat inspiracione et imperio domini et sic per angelum dominus apparebat. Apparuisse probat in subiecta creatura scilicet angelo assumente corpus aptum officio suo, et sic dominus apparebat per angelum, quandoque etiam per se sine angelo in aliqua nube uel in aliquo alio corpore. Et quando apparuit sine distinctione persone, ut quando dixit: *Ego sum qui sum*; quandoque cum distinctione, ut quando spiritus sanctus apparuit in columba: Luca III, Matteus III; et in linguis igneis Actus Apostolorum II et Matteus III. Daniel legitur quod in camino apparuit unus similis filio dei, hic fuit salvator quem timuit flamma qui suos de camino mundi liberauit.

**⟨Q. 8.2⟩ PROBACIO QUOD DOMINUS
475 PER SE APPAREBAT**

15. Sed ubi deum et cetera triplex ponitur hic questio. Prima est an deus ipse apparet in creatura nouiter facta non per angelum, sed per se et est credibili-

469 Alexander de Hales, 1952: VIII.7

454 domini] deum *VP₁* add. faciebat *V* **455–456** Apparuisse probat] *marg. M₂* quod dominus apparebat per angelum *A₁* **468** linguis] lignis *V* **478** apparet] *marg. M₂* dominus apparuit plures in subiecta creatura *P₁* *marg. deus per se apparet P₁*

451–452 Gen. 32:24–28 **464** Exod. 3:14 **465–467** Lc. 3:22 **467** Matt. 3:16 **467–469** Act. 2:3 **469** Matt. 3:11 **469–473** Dan. 3:17

ruled through obedience. In the same way, Jacob is said to fight sometimes against the angel, sometimes against the Lord because the angel was acting under the Lord's inspiration and command. He **435R** proves that God has appeared in a subordinate creature, that is in the angel, assuming such a body suitable for his duty. In this way the Lord appeared through the angel, sometimes even by **440R** Himself in a certain cloud or another body but without the angel. He also appeared without a personality like when he said: I am who I am. Sometimes He showed up in a distinct person when **445R** the Saint Spirit came in dove's form, that is Lk. 3:22, Matt. 3:16, and in fiery tongues, as in AA. 2:3 and Matt. 3:11. It is read in The Book of Daniel that there in the blazing furnace one appeared similar to the Son of God, who was the savior, whom the fire feared, and who absolved his people from the world furnace.

**⟨Q. 8.2⟩ THAT THE LORD APPEARED BY
455R HIMSELF**

15. But where is God etc, the question here is threefold. The first is whether God Himself appears in a creature made anew and not through an angel. It is convincing that God showed up sometimes

le, quod deus quandoque per se, quandoque per angelum apparebat, ut in Exodo XXXIII: *facies mea id est angelus precedet te,*
 485 *quasi dicens ego de cetero non precedam te per me ipsum propter peccatum populi tui, sed angelus meus precedet te,* et dixit Moysi: *Si tu non precedis ne educas nos de loco isto* per quod uidetur quod dominus per se ipsum prius eos ducebat et quod per se eis apparebat, sed hoc non sequitur, quia poterat eos ducere
 490 per se et apparere eis per angelum, quod potius uidentur uelle sancti, quia super illum locum Exodom loquebatur deus Moysi *facie ad faciem,* sicut solet lo-
 495 qui homo ad amicum suum. Dicit glossa: *secundum opinionem populi loquitur scriptura quod putabat Moysem loqui cum deo ore ad os,* cum per subiectam
 500 creaturam id est angelum et nubem ei loquiretur et appareret. Nam eius substanciam, sicut est, nec angelorum nec hominum quisdam uidere potuit. Prima epi-
 505 stula ad Timotheum id est Regi seculorum; in VI et infra ad Timotheum ultimo: «lucem habitat inaccessibilem» hec glossa.

513 Migne, ed., 1852: Exod. 33:11; Alexander de Hales, 1952: VIII.7

483 Exodo] *marg. M₂* Exodo *A₂* 502 quod] que *V* 504 os] *marg. M₂* Et in hoc notant distanciam iunter ueteram legem, que per angelum, et nouam, que per ipsum deum data fuit *A₂*

482-490 Exod. 33:14-15 509-511 1 Tim. 1:17 511-513 1 Tim. 6:16

by Himself, sometimes through an angel, as in Exod. 33:14: My Presence, that is an angel, will go before you. As He were saying I will not go before you by Myself 465R on the rest due to the sin of your people, but My angel will precede you. Moses replied to Him: If your Presence does not go with us, do not send us up from here. Whence, it seems that the Lord 470R first led them and appeared to them by Himself. However, this does not follow since He could have led them by Himself and appeared to them in the angel. Saints seemed to imply this, given that 475R upon this place of Exodus God spoke to Moses face to face, like a man is accustomed to speak with his friend. The gloss says: according to the opinion of the people, the Holy Scripture tells that 480R they thought that Moses spoke with God mouth to mouth, when He would talk and appear to Him through a subordinated creature, namely an angel and cloud. For neither angels nor human beings could see his substance. 1 Tim. 1:17: 485R “the eternal King”; 1 Tim. 6:16: “lives in unapproachable light”, this is what the gloss asserts. Furthermore, Gregory the Great’s aforementioned words seemed 490R to postulate that the Lord appeared to them not by Himself but by taking the angelic form.

Et supradicta Gregorii uidentur
 515 uelle quod non per se, sed per
 angelum dominus eis apparebat.
 16. Sed queritur quare dominus non apparuit per nubem
 tantum sicut per nubem et an-
 520 gelum, non enim sequiretur ex
 hoc, quod ipse in se et imme-
 diate uideretur. Sed scriptura
 semper dicit angelum deum ap-
 paruisse ubicumque refert domi-
 525 num apparuisse, unde dubium
 est, utrum dominus quandoque
 per se ita quod non per ange-
 lum apparuit, sed est credibile
 quod | 52rb | quandoque sic,
 530 quandoque sic.

**⟨Q. 8.3⟩ QUESTIO UTRUM ANGELI
 MITTANTUR IN ALIQUO CORPORE**

17. Secunda questio est utrum
 angelus missus, qui loquebatur
 535 ex persona domini, assumeret no-
 rum corpus ad officium scilicet
 aptum an in proprio corpore mit-
 teretur. Tercia questio est, si an-
 geli mittuntur in proprio corpo-
 540 re, utrum illud corpus mutent
 in aliam speciem aptam officio
 suo an preter corpus suum as-
 sumant aliud corpus sibi aptent.
 Dicit Augustinus quod non suffi-
 545 cit exemplificare questiones istas,
 difficile enim est probare quod
 angeli habeant corpora an non.
 Dixerunt enim quidam philoso-

16. However, it is inquired whether
 the Lord did not appear solely in a cloud, 495R
 so that He showed up in the form of both
 cloud and angel. For it would not follow
 from this that He were seen in Him-
 self and without anything mediating His
 appearance. But the Holy Scripture al- 500R
 ways says that God showed up as an
 angel anywhere it states that God ap-
 peared. Thus, it is doubtful whether the
 Lord sometimes appeared by Himself, so
 that not in the angel. Nonetheless, it is 505R
 convincing that sometimes in one way,
 sometimes in another.

**⟨Q. 8.3⟩ WHETHER ANGELS ARE SENT IN A
 CERTAIN BODY**

17. The second question is whether 510R
 a commissioned angel, who spoke on the
 Lord's behalf, would assume a new body
 for his service, that is a suitable body, or
 he would be sent in his proper body. The
 third question is the following: if angels 515R
 were sent in their own bodies, would
 they transform their bodies into different
 form suitable for their service or assume
 another body besides their proper one?
 Augustine says that he is not able to 520R
 solve these questions for it is difficult to
 prove whether angels have bodies or not.
 Certain philosophers indeed said that
 angels possess bodies. It is complicated
 to demonstrate that they do not possess 525R

548–550 Guilelmus de Conchis, 1854: 47

524–525 refert dominum] refert dominum *VP₁* refero dominum *P₂* 533 utrum] add.
 utrum *B* 540 mutent] assumant *A₂*

phi quod habebant corpora qui-
 bus. Difficile est probare quod
 550 non habent corpora, sed fides ec-
 clesie est, quod non habent et in
 hoc conueniunt sancti.

18. Cui non subduntur sicut
 555 nos, sed subditum regunt et non
 ab eo perficiuntur secundum at-
tributam potentiam. Notanda
 est regula, qua noscitur quod uer-
 560 bum dictum de bono angelo uel
 malo, utrum debeat referri ad
 naturam angeli uel ad corpus as-
 sumptum, quotiens aliquid uer-
 bum attribuitur angelo bono uel
 565 malo, illud uerbum notat poten-
 ciam uel condicionem uel uiolen-
 ciam. Si potentiam, ut est euer-
 sio sodome et aliarum uerbium
 attribuendum, est nature angeli,
 570 non corpori aereo assumpto. Si
 condicionem, ut est comedere et
 huiusmodi sicut legitur de ange-
 lis susceptis ab Abraham, Loth
 et Thobia, illud referendum est
 575 non ad naturam angeli, sed cor-
 poris assumpti. Si uiolenciam, ut
 est uulnerari, occidi, non est re-
 ferendum ad naturam boni an-
 gelo nec corporis ab eo suscepti,
 580 sed tantum ad corpus mali an-
 geli, iram mali angeli. Quando-
 que corpora complexionata assu-